**VERS. 27.** — *Nam quis*, etc. Ad verba exhortationis explendæ exemplum de se exponit. Hinc Joannes scribit (Joan. xiii): *Si ego lavi pedes vestros Dominus et magister*, etc. Possunt et in verbo ministrandi omnia quæ Dominus in carne gessit, non tantum prædicando vel miraculis admovendo, sed

etiam animam quam pro nobis accepit, ponendo, ut et nos pro invicem ponere animas discamus.

**VERS. 28.** — *Permansistis mecum.* Infirmitas mea non conturbavit vos, sed in bono cœpto perseverastis. Sicut ergo mihi perseveranti usque ad mortem dedit Pater *nomen quod est super omne nomen* (*Phil. iii*) : sic et ego perseverantes vos mecum ducam ad æternum regnum. Intelligentum est Judam jam recessisse, et multos alias jam retro abisse, auditis verbis incomprehensibilis sacramenti quando hæc loquebatur Dominus.

**VERS. 30.** — *Et sedeatis super thronos.* Hæc mutatione dextræ Excelsi, ut qui humiles nunc gaudent ministrare conservis, tunc sublimes super mensam Domini perpetuis dapibus alantur, et qui in tentationibus injuste judicati cum Domino permanent, illuc cum eo super tentatores suos justi judices vident. Quanto enim hic despectiores, tanto illuc majori culmine potestatis excrescent. *Judicantes duodecim.* Per duodecim, non duodecim personæ, sed multitudine judicantium significatur, propter duas partes septenarii, quo universitas significatur, id est tria et quatuor per quas duodecim multiplicantur.

**VERS. 31.** — *Ait autem Dominus.* Ne gloriorient duodecim quod soli de tot millibus cum Domino in tentationibus permansisse dicerentur, admonet eos eadem procella potuisse conteri, nisi divina gratia fuissent protecti. Cum vero Satanas expetit tentare, et velut qui triticum purgat ventilando concutere, docetur nullus a diabolo, nisi Deo permittente tentari. *Ecce Satanas,* etc. Satanas bonos ad cribrandum petit, cum ad eorum afflictionem testibus anhelat malitia. Quo enim invidens eorum tentationem appetit, eo illorum quasi probationem deprecans petit.

**VERS. 32.** — *Ego autem rogavi.* Non ut tenteris, sed ne deficiat fides tua, ut post lapsum negationis ad pristinum statum pœnitendo resurgas. Utile est enim sanctis et tentationibus examinari, ut vel tentati quam fortes fuerint appareat, vel cognita per tentationem sua infirmitate fortiores fieri discant, et sic cum probati fuerint accipiant coronam vitæ.

**VERS. 33.** — *Qui dixit ei,* etc. Quia Dominus dixerat se pro Petro orasse, conscius ille presentis affectus et ferventis fidei, sed nescius casus futuri, non credit se ab eo posse deficere. Sed ille qui novit quid sit in homine, ne quis de suo statu incaute confidat, vel de casu incautius diffidat, sicut Deus modum, tempus, numerum negationis ejus predicit, et sicut misericors auxilium suæ defensionis promittit.